
COMUNE DI CARDINALE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 04 del Reg. 

Data 15/03/2024 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNUALITA’ 2024 – CONFERMA. 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno QUINDICI del mese di MARZO  alle ore 18.00 
nella Sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta ordinaria di seconda convocazione; 
 
Sono intervenuti i signori: 
N°  PRESENTI ASSENTI 
1     DANILO STAGLIANO’  X  
2     MASSIMO ROTIROTI X  
3     MARCO MAIOLO X  
4     GIOSUE’ COSTA X   
5     SIMONA STAGLIANO’ X  
6     ELISABETTA PELAGGI X  
7     RITA FULCINITI X   
8 BRUNO SALERNO X  
9 SALVATORE NICOLA SALVI  X 
10 GIUSEPPE MARRA X  
11 MARIA TERESA MANTELLO X  
 
Così presenti n. 9 su  DIECI  assegnati, oltre il Sindaco. 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Mario Guarnaccia. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del Servizio 
interessato in ordine alla regolarità tecnica è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Il Presidente introduce il punto dell’ordine del giorno dicendo che si tratta di confermare le aliquote 
dell’addizionale comunale IRPEF.  
Interviene il Consigliere Marra Giuseppe il quale in merito all’argomento in trattazione si riporta a 
quanto detto nei precedenti Consigli Comunali ribadendo che sussistono le condizioni per eliminare 
questa imposta anche perché a seguito dei collocamenti a riposo di diversi dipendenti esiste la 
disponibilità finanziaria.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 06 del 07/02/2013 relativa alla istituzione 
dell’addizionale comunale IRPEF e all’approvazione del relativo regolamento;  



Premesso che con la stessa deliberazione è stata determinata con decorrenza 01/01/2013 l’aliquota 
d’imposta nella misura dello 0,5 per cento con esenzione per redditi complessivi inferiori a €. 
7.500,00; 
Dato atto che l’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.), fissa al 31 
dicembre di ogni anno, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali; 
Dato atto che l’art. 1 comma 169 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) ha stabilito il termine 
per deliberare le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi locali entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
Considerato che per il raggiungimento del pareggio di bilancio è necessario mantenere 
l’addizionale comunale all’IRPEF nella misura pari allo 0.5  per cento tale così da consentire una 
entrata pari ad Euro 50.000,00  come previsto nella bozza di bilancio di previsione per il 2017; 
Ritenuto quindi, di confermare per l'anno 2018, la percentuale dell'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF nella misura del 0,5 % con le esenzioni, così come previsti dagli artt. 2,3,4 del 
Regolamento  approvato con deliberazione del Commissario straordinario n. 06/2013; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 42, comma 1, lettera f); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali; 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti 8 favorevoli e 2 contrari (Marra-Mantello)  
 

DELIBERA 
 

1. di DARE ATTO di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente 
richiamato; 

2. di CONFERMARE anche per l’anno 2024 l’addizionale comunale IRPEF nella misura 
dello 0,5 per cento con le modalità  previste dagli artt. 2,3,4 del Regolamento  approvato con 
deliberazione del Commissario straordinario n. 06/2013; 

3. di FAR RINVIO per quanto concerne la disciplina della presente addizionale all’articolo 1 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l’istituzione dell’ addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni ed integrazioni; 

4. di INVIARE la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze, ai sensi 
dell'articolo 52, comma 2, secondo periodo, del d.Lgs. n. 446/1997, entro 30 giorni dalla 
data in cui è divenuta esecutiva; 

5. di PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito Internet www.finanze.it, individuato 
con decreto Interministeriale del 31 maggio 2002, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del d.Lgs. n. 
360/1998. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CARDINALE 
88062 PROVINCIA DI CATANZARO 

Cod. Fisc. 00297900797 

 
 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA  FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione del Consiglio 
Comunale avente a oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNUALITA’ 2024 – 
CONFERMA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Cardinale 08/03/2024 

 
                IL RESPONSABILE  
               F.TO Dott. Massimo Rotiroti  

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                     
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:                             
  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
   ( F.to Elisabetta Pelaggi )                                                ( F.to Dr.Mario Guarnaccia ) 
 

 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  oggi 11/04/2024 n. ______ e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n°267.. 
 
IL MESSO COMUNALE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to come originale                                                               (F.to Dott. Mario Guarnaccia) 

             

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n°267: 
 
/__/  dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
/X/  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
Lì ________________ 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                (F.to Dr. Mario Guarnaccia) 

 

  
/_X_/ E’ copia conforme all’originale  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     (Dott. Mario Guarnaccia) 
 


